
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 30 del Reg. 
 

Data 30/04/2021 

OGGETTO: Ricorso promosso ex art. 702 bis c.p.c., iscritto al n. 
268/2020 di ruolo, dalla società “Centro Dati di Di Stasio & 
De Martinis Srl” c/Comune di Tarsia. Approvazione 
schema di scrittura di conciliazione. 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 18,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa del 26/04/2021 ad 
oggetto: “Ricorso promosso ex art. 702 bis c.p.c., iscritto al n. 268/2020 di ruolo, dalla società 
“Centro Dati di Di Stasio & De Martinis Srl” c/Comune di Tarsia. Approvazione schema di scrittura 
di conciliazione”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Amministrativo 
ed alla regolarità tecnico/contabile, espressi sulla proposta di deliberazione dai rispettivi Responsabili di 
Settore competenti ed allegati alla proposta medesima; 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del del Settore Amministrativo del 26/04/2021, che allegata alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTI: 
-il D.Lgs.n.267/2000; 
-lo Statuto comunale, nel testo vigente; 
-il parere n. 30/P/08 della sezione di controllo della Corte dei Conti per la Toscana; 
VISTO l'art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui “La giunta compie tutti gli atti rientranti ai 
sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla 
legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o 
del presidente della provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente 
della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla 
propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso”; 
PREMESSO CHE 

- in data 30/06/2020, prot. 4024, è stato notificato ricorso ex art. 702 bis c.p.c. al Tribunale di 
Castrovillari, prot. n. 4024 del 30/06/2020, iscritto al n. 268/2020 di ruolo, promosso dalla società 
“Centro Dati di Di Stasio & De Martinis Srl” contro il Comune di Tarsia; 

- Il suddetto giudizio ha ad oggetto crediti professionali vantati dalla Società nei confronti del 
Comune di Tarsia per l’espletata “attività di verifica catastale, assistenza tributaria, assistenza 
legale e supporto agli uffici comunali per le attività propedeutiche al recupero dell’imposta 
comunale sugli immobili, IMU e TASI per le annualità fino al 31.12.2017, relativamente alla 
centrale di compressione gas della società SNAM RETE GAS SPA presente nell’agro del Comune 
di Tarsia”, giusta determina n. 10 del 09/03/2017 reg. settore, n. 11 del 11/03/2017 reg. generale e 
giusta convenzione sottoscritta in data 17.03.2017 tra il Comune di Tarsia e il dr. Massimo Di 
Stasio, già rappresentante legale della predetta società affidataria; 

- Il Giudice accoglieva l’istanza congiunta e rinviava la causa per la decisione alla udienza del 28 
aprile 2021, salva intervenuta cessata materia del contendere per raggiungimento dell’accordo; 

- che questo Ente, sulla base di una proposta formulata dall’avv. Elisa De Maso, ha avanzato una 
proposta di accordo transattivo, che contempla una rapida chiusura della vertenza con un 
emergente risparmio per un importo transatto complessivo di l’importo complessivo di €135.000,00 
(eurocentotrentacinquemila/00) da intendersi: €110,665,73+iva al 22%=€135.000,00, quale 
compenso professionale dovuto dal Comune di Tarsia alla società Centro Dati Di Stasio & De 
Martinis srl per le ragioni in premessa. L’importo verrà pagato come di seguito: -€48.800,00, 
comprensivo di iva, (euroquarantottomilaottocento/00) a saldo della fattura n.1 del 07.01.2020. -
€86.200,00 comprensivo di iva quale importo a saldo del compenso professionale; 

PRECISATO CHE  uno degli elementi che l’Ente deve considerare è sicuramente la convenienza 
economica della transazione in relazione all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso relativo, 
da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza della situazione normativa e ad eventuali 
orientamenti giurisprudenziali”;  a questo proposito, il Collegio Contabile lombardo evidenzia come, una 
volta definita la possibilità di trovare un legittimo accordo con la parte privata su diritti disponibili, 
l’elemento principale che l’ente locale dovrà considerare è senza dubbio quello relativo alla convenienza 
economica della transazione in considerazione dell’incertezza del giudizio, da valutarsi in relazione alla 
natura delle pretese, della situazione normativa e di eventuali orientamenti giurisprudenziali in merito alla 
controversia oggetto di transazione sottolineando l’opportunità, da parte dell’Amministrazione, di chiedere 
parere legale sull’accordo deve ritenersi opportuno; 
RICHIAMATO il parere reso dall’avvocato Giuseppe Lanzo difensore dell’ente, giusta determina n. 525/129 
del 30/11/2020 di affidamento dell’incarico, acquisito al prot. n. 2670 del 17/04/2021, dal quale si legge 
quanto segue: “Ferme le tempistiche di pagamento la cui determinazione dipende esclusivamente dalle 
scelte e dalla disponibilità finanziaria del Comune e non è quindi possibile valutare in questa sede, si ritiene 
che, secondo un prudente apprezzamento, la definizione transattiva nei termini proposti risponda 
ragionevolmente ai canoni di congruità e convenienza e possa quindi rappresentare, perciò, una 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

significativa utilità per l’Ente.” 
CONSIDERATO che, anche sulla base delle valutazioni effettuate dal competente Servizio, la proposta di 
definizione di accordo di conciliazione è da ritenersi congrua e conveniente per l’Ente; 
CHE, in ogni caso, tale proposta mette al riparo l’Ente dalla naturale alea di un probabile giudizio e dal 
pressoché concreto rischio di soccombenza e condanna, con aggravio di spese per il Comune; 
CONSTATATO CHE con l’adesione all’accordo transattivo il Comune realizzerà un risparmio di spesa 
rispetto alle ipotesi di soccombenza giudiziale pari a euro 60.0000,00; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della scrittura di conciliazione concordata con 
l’Avv. Elisa De Maso, e alla liquidazione della società “Centro Dati di Di Stasio & De Martinis Srl” assistita 
dell’Avv. Elisa De Maso come previsto nel dispositivo del tribunale di Castrovillari NRG 268/2020 
PRESO ATTO dei pareri resi sulla presente proposta di deliberazione dai competenti Uffici, ai sensi dell’ 
art.49 D.Lgs. n. 267/2000 riportati sulla presente proposta e del parere dell’Organo di revisione ai sensi 
dell’art.239 del Tuel; 
VISTO l’art. 153, comma 5 che prevede che il responsabile dei servizio finanziario effettua le attestazioni di 
copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando 
occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto 
previsto dal regolamento di contabilità. 
 

PROPONE 
 

di ritenere quanto in premessa facente parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione; 

di proporre al Consiglio Comunale 
- di approvare lo schema di scrittura di conciliazione proposto e concordato tra le parti, che si allega 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo transattivo oggetto del presente 
provvedimento; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 D.Lgs. 267/2000, dando atto che il consenso è stato unanime 

Il Responsabile del Settore Amministrativa 
f.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 
.



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “Ricorso promosso ex art. 702 bis c.p.c., iscritto al n. 
268/2020 di ruolo, dalla società “Centro Dati di Di Stasio & De Martinis Srl” c/Comune di Tarsia – 
approvazione schema di scrittura di conciliazione” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 26/04/2021 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa . 
Capitolo Importo Gestione 

Competenza/Resi 
dui 

Codifica Missione /prog 

1076.1 114.850,00 Residui 1.03.02.11.999 01.04 
1736.1 20.150,00 Residui 1.03.02.15.004 09.03 

 

Tarsia 26/04/2021 Il Responsabile del servizio Finanziario 

                                                                 F.to Dr. Manlio NARDI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia parere: 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
Tarsia 26/04/2021 Il Responsabile del servizio Finanziario 
                                                                                                   F.to Dr. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/04/2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06/05/2021 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 06/05/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


